— 1 —

攀医保规〔2024〕2号

攀枝 花市医 疗保障 局

攀枝花市卫生健康委员会

关于印发《攀枝花市基本医疗保险日间医疗

医保支付试行办法》的通知

各县（区）医保局、卫生健康局，市医保事务中心、市医保信息

中心，各有关定点医疗机构：

按照《国家医疗保障局关于印发 DRG/DIP支付方式改革三

年行动计划的通知》（医保发〔2021〕48号）文件要求，为持续

推进我市医保基金区域总额预算管理下以 DRG付费为主，多元

复合式医保支付方式相结合的付费模式，建立管用高效的医保支

— 2 —

付机制，现将《攀枝花市基本医疗保险日间医疗医保支付试行办

法》印发给你们，请认真贯彻执行。

攀枝花市医疗保障局 攀枝花市卫生健康委员会

2024年 10月 12日

— 3 —

攀枝花市基本医疗保险日间医疗
医保支付试行办法

第一章 总则

第一条 为深入推进医保支付方式改革，坚持节约医疗资

源，降低医疗成本，提高医疗服务水平，有效减轻患者费用负担，

鼓励定点医疗机构开展日间医疗，结合实际，制定本试行办法。

第二条 日间医疗医保支付坚持以下原则：

（一）确保医疗质量安全。纳入日间医疗应为临床路径明确、

风险相对较小、诊疗技术成熟的病种及治疗方式。

（二）明确病种目录管理。符合条件的日间医疗病种实行目

录管理和动态调整，定点医疗机构可根据实际情况申请日间医疗

病种备案。

（三）遵循支付方式改革。统一预决算管理，结合日间医疗

实际情况，分别按 DRG、按病种、按床日付费，并纳入 DRG结

合点数法付费管理和清算。

（四）按照“统筹兼顾、试点先行、逐步推开”的原则，选取

部分日间医疗病种在符合条件的定点医疗机构开展试点。试点定

点医疗机构应规范日间医疗基础设施建设，健全完善日间医疗管

理制度和技术规范，严格掌握日间医疗适应症及入出日间医疗标

准，积极配合测算和制定日间医疗按床日付费标准，稳妥开展日

— 4 —

间医疗医保统筹支付。

第三条 本办法所指日间医疗包括日间手术、日间化疗、中

医日间医疗 3种类别，其中，日间手术和日间化疗为本区域内参

保患者按照诊疗计划在 1 日（24 小时）内入、出病房完成的治

疗，因病情需要延期治疗的特殊病例，治疗时间不超过 48小时；

中医日间医疗为本区域内参保患者按照诊疗计划入院治疗，每日

治疗结束后，根据自身情况经定点医疗机构允许后离院。

（一）日间手术：按规定纳入日间医疗的风险相对较小、操

作时间短、术后并发症较少的手术或操作，不包括门诊手术及单

纯行检查和复查等操作；

（二）日间化疗：按规定纳入日间医疗的通过静脉注射途径

为主给予抗肿瘤化学药物的治疗，不包括单纯口服化学药物治

疗；

（三）中医日间医疗：按规定纳入日间医疗的以综合运用各

种中医技术为主，达到缓解疼痛、治疗疾病目的的医疗。

第二章 准入条件

第四条 实施日间医疗医保支付的定点医疗机构，应符合

《医疗机构医疗保障定点管理暂行办法》（国家医疗保障局令第

2号）有关条款并按流程确定为医保定点，能为日间医疗提供必

要的设备设施、人力物力、管理体系和信息化支持，并经市医保

— 5 —

局备案同意。

（一）开展日间手术的定点医疗机构应为符合《医疗机构日

间医疗质量管理暂行规定》（国卫办医政发〔2022〕16号）有关

规定，具有开展日间手术资质的医疗机构。

（二）开展日间化疗的定点医疗机构应为符合《医疗机构日

间医疗质量管理暂行规定》（国卫办医政发〔2022〕16号）有关

规定，且能设置独立肿瘤科室、具备统一集中管理日间病房治疗

患者、配备肿瘤化疗及实施抢救和监护设备的三级医疗机构。

（三）开展中医日间医疗的定点医疗机构应为具有开展中医

药住院治疗服务资质且能独立设置中医科或针灸科或中医康复

科住院病区，具备规范的中医治疗设施设备的二级及以上定点医

疗机构。

第五条 符合条件且有意愿开展日间医疗的定点医疗机构，

应向辖区内医保经办机构提出试点申请（医供体由牵头单位提出

申请）。市级医保经办机构组织评估小组或委托第三方机构，按

规定开展评估，与通过评估的定点医疗机构签订医保补充协议，

或将有关事项纳入医保协议中。

第三章 支付结算

第六条 日间医疗医保支付范围。

（一）日间手术。将《国家卫生健康委办公厅关于印发日间

— 6 —

手术推荐目录（2022 年版）的通知》（国卫办医函〔2022〕38

号）范围内或经医疗机构专门组织审议、市级日间手术专家论证

通过的其他医疗质量安全可控、符合医院等级水平和功能定位的

日间手术术式纳入日间手术医保支付范围。对过去一直按规定在

门诊实施的一般手术，不得纳入日间手术医保支付范围。

（二）日间化疗。遵循有关专业指南、临床规范和临床路径，

选取较为安全和标准的恶性肿瘤病种和化疗方案进行试点。根据

试点运行及发展情况，逐步扩大到其他疾病。

（三）中医日间医疗。以临床路径清晰、诊疗规范明确、诊

疗技术成熟、医疗质量可控、医疗安全可保障为基本条件，选取

符合住院条件且不需非治疗期间在院的以针灸等中医治疗为主

的中医病种进行试点。根据试点运行及发展情况，逐步扩大到其

他中医病种。

第七条 日间医疗医保支付结算。

（一）参保患者与医疗机构的结算。参保患者与定点医疗机

构签订日间医疗知情同意书进行日间医疗的，按项目付费与定点

医疗机构结算，日间医疗期间发生的符合医保基金支付范围的医

疗费用，包括与日间医疗直接有关的院前检查费用和出院后的必

要处置费用，按一次住院结算，计入年度住院最高支付限额。

（二）经办机构与医疗机构的结算。各级医保经办机构与定

点医疗机构按“按月预付、年终清算”的方式进行结算。其中，日

间手术按 DRG付费、日间化疗按价值付费、中医日间医疗按床

— 7 —

日付费，年终清算时统一纳入我市 DRG付费一并支付。

第八条 日间医疗过程中，若参保患者病情发生变化需要转

为普通住院治疗，应转入相应专科病房，其符合规定的日间医疗

费用与在专科病房的住院费用按照普通住院合并进行结算，按照

规定纳入 DRG付费管理。

第四章 监督管理

第九条 各级医保行政部门、经办机构要依职责切实加强日

间医疗医保支付的监督管理。要严格执行目录管理，组织疑点数

据抽查，开展不定期专项检查。

第十条 各级卫生健康行政部门负责本行政区域内定点医

疗机构日间医疗质量管理情况的监督管理。

第十一条 各定点医疗机构应严格按照诊疗规范和规定临

床路径进行治疗，规范诊疗行为，严禁高编或低编诊断、转嫁日

间医疗费用等。同时，要严格按医保结算清单填报规范报送有关

信息。

第十二条 定点医疗机构出现高编或低编诊断、转嫁住院费

用、不符合日间医疗准入条件和虚假住院等违规行为的，医保经

办机构要根据协议进行处理；情节严重的，医保行政部门根据《社

会保险法》《医疗保障基金使用监督管理条例》等给予处理。

— 8 —

第五章 附 则

第十三条 市级医保经办机构依照本试行办法规定，制定具

体实施细则，报市医保局同意后实施。

第十四条 本办法自印发之日起一个月后执行。《攀枝花市

医疗保障局 攀枝花市卫生健康委员会关于印发〈攀枝花市日间

手术纳入 DRG 付费管理实施办法（试行）〉的通知》（攀医保

〔2020〕90号）同时废止。

第十五条 本办法由攀枝花市医疗保障局负责解释。